
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 572 del 06-12-2023

 
 

OGGETTO: CUP H23B19000280004 – PROGETTO ESECUTIVO "REALIZZAZIONE SPAZIO FESTE E
RIQUALIFICAZIONE AREA SPORTIVA LOC.LAURA" – APPROVAZIONE – DETERMINA A
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO CONTRATTO ESECUZIONE LAVORI – CONSERVAZIONE
SOMME FPV 2024.

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024 approvato e successive variazioni attuate;
Visto il programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 ed elenco annuale 2022 modifica n.2 con il quale
veniva prevista la realizzazione di spazio festa e riqualificazione dell’area sportiva in loc.Laura;
Dato atto che la zona sportiva posta all’interno del centro abitato della frazione Laura necessita di un intervento
complessivo di riqualificazione teso alla riorganizzazione e riqualificazione degli spazi pubblici esistenti al fine
della connessione dell’area all’abitato esistente nonché al miglioramento della qualità del tessuto sociale
mediante la creazione di un nuovo ed unico spazio ludico per la frazione e altro spazio ad uso ricreativo di
socializzazione per feste ed eventi;
Vista la determinazione n.586 del 13.12.2022 con la quale, a seguito di procedura concorrenziale svolta tra più
professionisti, veniva affidato l’incarico progettazione dell’opera in parola al RTP RO.CA rappresentato dal
mandatario Ing. Sergio Achille ROSSI c.f. RSSSGC64P04F205X con studio professionale in Cascina (PI) via
Donatori di Sangue n.20 iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Pisa nella sez.A al n.1383;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 15.06.2023 con la quale è stata approvata la modifica
n.1 al programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 elenco annuale 2023, esecutiva ove è presente
l’opera in parola per un importo complessivo previsto di Euro 800.000,00;
Viste le risorse a disposizione nel PEG relativo all’anno corrente;
Visto il progetto definitivo dell’intervento per la Realizzazione Spazio Feste e riqualificazione area sportiva
loc.Laura predisposto dal raggruppamento di professionisti suddetto approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n.68 del 29.06.2023, esecutiva;
Visto il progetto esecutivo dell'intervento presentato dal RTP incaricato trasmesso con nota PEC del
29.07.2023 acquisito al prot.n.9257/2023 composto da complessivi diciassette elaborati e successive
integrazioni;
Rilevato che il progetto, avente quadro economico complessivo pari a Euro 800.000,00 rientra nelle previsioni
di spesa previste, e risponde alle necessità dell’ente così come già analizzate e risolte nelle fase progettuali
precedenti costituendone lo sviluppo esecutivo;
Ritenuto altresì che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi programmatori
dell'Ente, nonché al dettato di cui all'art. 23 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, con verifica fatta con il progettista
ex art. 26, comma 8 del citato D.Lgs., dalla quale non risultano lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico
di detta progettazione;
Preso atto che l’intervento non ricade in aree soggette a vincolo paesaggistico ex art.142 del D.Lgs.42/2004 e
s.m.i. nè in aree soggette a vincolo idrogeologico ex RD 3267/1923;
Dato atto altresì che gli interventi previsti dal progetto interessano orizzonti già alterati da interventi precedenti
e non superano in profondità la quota dei suddetti interventi;
Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo in data 01.12.2023 nonchè il rapporto conclusivo di verifica
dello stesso con il quale il RUP e verificatore dell'intervento ha dichiarato la conclusione di tale verifica con
esito favorevole;



Visto il verbale di validazione di cui all’art.42 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 sottoscritto dal RUP in data
01.12.2023 agli atti d’ufficio;
Ritenuto pertanto che il progetto esecutivo di cui all’art.33 del DPR 207/2010 e s.m.i. dell’opera risulta
approvabile;
Dato atto che il procedimento di affidamento dell’incarico di progettazione è stato formalizzato in data
antecedente il 01.07.2023 e che pertanto in applicazione dell’art.225 comma 9 del D.Lgs.36/2023 continuano
ad applicarsi le disposizioni di cui all’art.23 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
Visto art.32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ove si stabilisce che le amministrazioni prima dell’avvio delle
procedure di affidamento determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
Valutata pertanto la necessità di stabilire il metodo di espletamento della procedura di selezione degli operatori
economici nel rispetto delle disposizioni normative in materia;
Visto l’allegato A contente le modalità di espletamento della procedura di selezione degli operatori economici;
Considerata la necessità di individuare nell’atto di determinazione a contrarre gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Considerato che l’importo dei lavori da porre a base d’asta risulta quantificato in complessivi Euro 632.401,00
di cui Euro 462.262,73 soggetti a ribasso d’asta, Euro 148.435,16 per costi manodopera ed Euro 21.703,11 per
costi sicurezza di cui al D.Lgs.81/2008 non soggetti a ribasso d’asta;
Dato atto che in applicazione di quanto previsto dall’art.62 co.2 del D.Lgs.36/2023 ai fini dell’espletamento di
procedure di affidamento di lavori di importo superiore a Euro 500.000,00 le stazioni appaltanti devono essere
qualificate ai sensi dell’art.63 e dell’Allegato II.4 del D.Lgs.36/2023;
Vista la convenzione ex.art.30 D.Lgs.267/2000 rep.107/2023 stipulata nel mese di Novembre 2023 tra il
Comune di Peccioli e questo ente per l’esercizio associato delle funzioni di committenza ausiliare ;
Considerato che risulta in capo a questo ente l’individuazione delle modalità di affidamento dei lavori nonché il
relativo criterio di aggiudicazione da adottare;
Visto l’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto pertanto della necessità di procedere all’assunzione del presente provvedimento al fine dell’avvio
dell’iter di affidamento del contratto d’appalto e di realizzazione dell’opera;
Considerato altresì che l’avvio dell’opera stante i tempi di pubblicazione ed espletamento della procedura di
gara avverrà nell’anno 2024 e che pertanto si rende necessario disporre la conservazione delle risorse
stanziate sul corrente bilancio 2023 nel Fondo Pluriennale Vincolato 2024;
Dato atto che le somme che costituiscono il finanziamento dell’opera sono state interamente accertate,
l’intervento in parola è stato programmato all’interno del bilancio di previsione dell’ente approvato e che è stato
completato l’iter di progettazione dell’opera;

Visti gli importi già impegnati sul capitolo di spesa assegnato per la realizzazione dell’intervento;

Dato atto pertanto che in applicazione dell’Allegato n.4/2 al D.Lgs.118/2011 principio 5.4.9 lett d) si rende
possibile procedere alla conservazione delle risorse assegnate non ancora impegnate per la realizzazione
dell’opera nel fondo pluriennale vincolato dell’annualità 2024, anno di presunta esigibilità delle somme;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e .s.m.i. per le parti applicabili;
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nelle parti applicabili;
Visto il D.Lgs. 36/2023;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;

DETERMINA

Di approvare, il progetto esecutivo di cui all’art. 33 del DPR 207/2010 dell’intervento CUP H23B19000280004
“Realizzazione Spazio Feste e riqualificazione area sportiva loc.Laura” validato in data 01.12.2023, redatto dal

1.



RTP RO.CA rappresentato dal mandatario Ing. Sergio Achille ROSSI c.f. RSSSGC64P04F205X con studio
professionale in Cascina (PI) iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Pisa nella sez.A al n.1383,
costituito dalla seguente documentazione depositata agli atti di ufficio:

1.

1 – Relazione tecnica;
2 – Computo metrico estimativo;
3 – Quadro economico;
4 – Elenco prezzi unitari;
5 - Analisi prezzi;
6 - Calcolo incidenza manodopera;
7 – Relazione e fascicolo strutture con particolari strutture;
8 - Capitolato Speciale d’Appalto;
9 – Piano di Sicurezza e coordinamento ed allegati;
10 – Cronoprogramma;
11 – Relazione CAM;
12 – Relazione geologica;
13 - Tav.1 Rilievo topografico;
14 - Tav.2 Planimetria generale intervento;
15 - Tav.3 Planimetria, prospetti e sezione edificio ristorazione;
16 - Tav.4 Planimetrie, prospetti e sezione edificio servizi igienici con sezioni tipo;
17 - Tav.5 Regimazione idraulica;
18 - Tav.6 Reti impiantistiche;
19 – Tav.7 Impianti elettrici;
20 – Schema di contratto
ed avente importo complessivo di quadro economico pari ad Euro 800.000,00;

Di disporre che il presente atto costituisca determina a contrarre di cui all’art.192 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.
ed ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento ed esecuzione dell’appalto di lavori in
oggetto di cui al progetto esecutivo così come approvato al punto 1;

2.

Di stabilire che:3.

l’importo totale presunto è pari ad Euro 632.401,00 di cui Euro 610.697,89 per importo lavori a base d’asta ed
Euro 21.703,11 per oneri della sicurezza ed Euro 148.435,16 per costi manodopera non ribassabili non
soggetti a ribasso oltre IVA;
l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori così come descritti negli elaborati progettuali approvati al punto
1;
il fine che con il contratto si intende perseguire è la sistemazione dell’area interna agli impianti sportivi
comunali posti in località Laura con realizzazione di un parco giochi per bambini, realizzazione di struttura da
destinare a “spazio feste” e realizzazione di servizi igienici;
il termine contrattuale per la realizzazione dei lavori è fissato in giorni 250 (duecentocinquanta) naturali e
consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori;
nell’esecuzione del contratto sarà ammesso il subappalto a condizione che l’impresa appaltatrice effettui la
prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria prevalente;
nell’esecuzione del contratto si applica la revisione prezzi di cui all’art.60 del D.Lgs.36/2023;
in presenza di ritardi, anche parziali sulle singole fasi previste dal cronoprogramma dei lavori, nell’esecuzione
dei lavori in parola sarà applicata una penale pari all’uno per mille giornaliero dell’importo di contratto;
l’ente si avvarrà della clausola risolutiva espressa di cui all’art.1456 del codice civile, qualora nei confronti
dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale o dei dirigenti dell’impresa con funzioni specifiche
relative all’affidamento, alla stipula e all’esecuzione del contratto, sia stata applicata misura cautelare
personale o sia stato disposto il rinvio a giudizio per taluno dei delitti di cui agli articoli 317, 318, 319, 319 ter,
319 quater, 320, 322, 322 bis, 346 bis, 353, 353 bis del codice penale;

Che l’affidamento dell’appalto avverrà ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.c) del D.Lgs.36/2023 mediante ricorso
a procedura negoziata senza bando, di cui all'art.76 del D.Lgs.36/2023;

4.

Di stabilire inoltre che:5.

l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 108
e art. 54 del D.Lgs 36/2023 con esclusione automatica dell’offerta anomala di cui all’art. 54 comma 1 del
Codice, in quanto per l’appalto in parola non si ritiene vi sia un INTERESSE TRANSFRONTALIERO in
considerazione non solo del limitato importo ma anche del fatto che il luogo in cui si svolgono i lavori non è
territorio di confine. Si procederà all’esclusione automatica qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o
superiore a cinque, dando atto che il metodo per l’individuazione delle offerte anomale, sarà il metodo “A”
dell’allegato II.2 al richiamato Dlgs 36/2023;

l’invito alla gara dovrà essere rivolto a numero 15 (quindici) operatori economici tra quelli che hanno
manifestato interesse, se sussistono aspiranti idonei in tale numero;



in caso di manifestazioni superiori al minimo richiesto la stazione appaltante procederà con la selezione degli
operatori economici secondo i criteri e le modalità come descritte nell’allegato A al presente atto (ex dall’art. 2
comma 3 dell’Allegato II.1 del Codice), fatta salva l’applicazione del principio di rotazione di cui all’art. 49 del
D.Lgs. 36/2023.
nel caso in cui le manifestazioni d’interesse superassero il numero di 30 manifestazioni, e quindi fossero in un
numero tale da rendere complessa e di difficile gestione la procedura di selezione degli operatori, in ossequio
al principio del risultato e quindi al fine dell’affidamento dell’appalto con la massima tempestività possibile di cui
all’art. 1 del codice, si procederà a eseguire la selezione di cui al punto precedente sulle prime trenta
manifestazioni d’interesse pervenute secondo l’ordine cronologico di presentazione sulla piattaforma
telematica;
ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.Lgs 36/2023 qualora in corso di esecuzione si renda necessario un
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la
stazione appaltante potrà imporre all’appaltatore l’esecuzione delle stesse alle condizioni originariamente
previste. In tal caso l’appaltatore non potrà avvalersi del diritto alla risoluzione del contratto. Pertanto il valore
stimato globale dell’appalto ai fini di cui all’art. 14 del D.Lgs.36/2023 è di Euro 758.881,20.

Di stabilire che nell’esecuzione del contratto:
a). ai sensi dell’art. 119 comma 1 del D.Lgs 36/2023 e art. 47 del Capitolato Speciale d’Appalto il subappalto è
limitato al 49,999% dell’importo della categoria prevalente;
b). ai sensi dell'art 119, comma 17, tutte le categorie di lavorazioni e le prestazioni oggetto del presente appalto
possono essere subappaltate ma non possono, a loro volta, essere oggetto di ulteriore subappalto (c.d.
subappalto a cascata) in ragione dell'esigenza di rafforzare il controllo delle attività di cantiere e più in generale
dei luoghi di lavoro e di garantire una più intensa tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza dei
lavoratori.
c). ai sensi dell’art.11 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il contratto collettivo applicabile al personale dipendente
impiegato nell’appalto è “Edilizia – Industria”;

6.

Di demandare l’espletamento della procedura di affidamento dell’appalto alla Stazione Appaltante Qualificata
Comune di Peccioli in attuazione della convenzione ex art.30 D.Lgs.267/2000 e s.m.i., rep.107/2023;

7.

Di disporre la conservazione nel fondo pluriennale vincolato dell’annualità 2024 delle risorse stanziate nel
corrente esercizio finanziario all’intervento cod. 06.01.2.202 cap.12891.0 per un importo di Euro 182.673,76
quale somma disponibile per la realizzazione dell’intervento in oggetto;

8.

Di dare atto che l’importo complessivo da conservare nel FPV 2024 per la realizzazione dell’intervento pari ad
Euro 182.673,76 è stato accertato e riscosso alla risorsa cap. 7000.0 del bilancio 2023-2025;

9.

Di nominare l’istr.amm/vo Antonella Cecchin e l’istr.amm/vo Martina Giusti, assegnate al Servizio Segreteria
tecnica di questa Area, personale con mansioni amministrative di supporto alla procedura, a cui sono affidate
le attività di verifica documentale e di aggiornamento piattaforme telematiche di monitoraggio dell’intervento;

10.

Di dare atto che il presente atto, congiuntamente all’approvazione del progetto definitivo, costituisce titolo
abilitativo dell’opera ai sensi dell’art.7 comma 1 lett. c) del DPR 380/2001 e s.m.i.;

11.

Di dare atto che la presente disposizione verrà pubblicata nella specifica partizione della sezione
«Amministrazione trasparente» presente nella home page del profilo del committente Comune di Crespina
Lorenzana, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013,
n. 33 e dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;

12.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art.15 del D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto
Alessandro Tamberi;

13.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

14.

 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 572 del 06-12-2023
 
 

OGGETTO:
CUP H23B19000280004 – PROGETTO ESECUTIVO "REALIZZAZIONE
SPAZIO FESTE E RIQUALIFICAZIONE AREA SPORTIVA LOC.LAURA" –
APPROVAZIONE – DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO
CONTRATTO ESECUZIONE LAVORI – CONSERVAZIONE SOMME FPV
2024.

 
 

Affissa all’albo pretorio dal 06-12-2023 e per 15 giorni consecutivi.

06-12-2023 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 



ALLEGATO A

L’invito sarà rivolto a  numero 15 operatori economici tra quelli che hanno manifestato interesse se
sussistono aspiranti idonei in tale numero.
In caso di manifestazioni ammissibili superiori al minimo richiesto la stazione appaltante procederà con
la selezione degli  operatori  economici  secondo i  criteri  e  le  modalità  come di  seguito  descritti  (ex
dall’art.  2 comma 3 dell’Allegato II.1 del Codice), fatta salva l’applicazione del predetto principio di
rotazione di cui all’art. 49 del Codice.

a) importo  “complessivo”  dei  lavori  eseguiti  dall’operatore  economico  nella  categoria  prevalente,
regolarmente e con buon esito,  nell’ultimo triennio antecedente la  pubblicazione dell’avviso,  da
dimostrarsi in fase di comprova con successiva presentazione di copia dei Certificati di esecuzione
lavori  (CEL).  Si  ricorda infatti  che solamente  l’impresa che sia  in  possesso,  al  momento della
presentazione  della  domanda,  del  CEL può  dichiarare  il  possesso  del  requisito,  poiché  solo
quell’impresa  è  in  grado  di  comprovarlo.  In  ultimo,  allora  il  requisito  dell’esecuzione  dei  lavori
coincide con quello del possesso del Certificato di esecuzione dei lavori” (cfr. Cons. di Stato, sez. V,
28 dicembre 2017, n. 6135, Tar Toscana, Sez. I, 27/ 04/ 2021, n. 602);

b) numero di unità di personale dipendente alla data di scadenza della manifestazione d’interesse così
come risultante dal Libro Unico del Lavoro (da dimostrarsi successivamente con presentazione del
Libro unico del  lavoro);  nel  calcolo saranno computate tutte le  unità di  personale dipendenti  a
tempo indeterminato ed a tempo determinato se con contratto di lavoro di durata pari ad almeno sei
mesi.

c) maggiore prossimità territoriale della sede operativa dell'impresa risultante da visura camerale alla
data di pubblicazione della manifestazione di interesse con l’area di realizzazione dell’opera sita in
Crespina Lorenzana via Fonda n.1 e determinata in km nel percorso per auto più breve mediante
l’utilizzo della funzione “indicazioni stradali” dell’applicazione “Google Maps”.

Dopo  aver  accertato  l’idoneità  delle  candidature  circa  il  possesso  dei  requisiti  generali  e  speciali
dichiarati ed a seguito di esclusione delle manifestazioni di interesse non idonee, il RUP della stazione
appaltante qualificata cui è demandato l'espletamento della procedura di gara, procederà con l’esame
delle dichiarazioni relativa ai criteri di selezione congiuntamente ai documenti allegati dagli operatori,
scartando così le eventuali candidature irregolari (es: mancata allegazione documenti a comprova dei
requisiti dichiarati); non saranno prese in considerazione le manifestazioni d'interesse nel caso in cui
il modello predisposto:

• manchi;
• non sia firmato digitalmente;
• sia firmato digitalmente da una persona che non risulti dal modello stesso munita del potere di

rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse;
• sia firmato digitalmente da persona diversa rispetto alla persona dichiarante, anche se entrambi

muniti del potere di rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse;
• risulti priva di anche una sola delle dichiarazioni contenute nell’apposito modello riferite ai requi-

siti generali (Sezione I);
• risulti priva della dichiarazione relativa al requisito speciale di idoneità professionale di iscrizio-

ne nel registro CCIAA, ovvero per operatori esteri  iscrizione in uno dei registri professionali o
commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice (Sezione II);

• risulti NON BARRATA una delle due opzioni contenute nella sezione II del modello di manifesta-
zione interesse riferita al possesso dei requisiti speciali di qualificazione esecuzione lavori (se-
zione II). Si considera dichiarazione omessa anche l’aver barrato nella sezione II la dichiarazio-
ne di non essere autonomamente in possesso dei requisiti minimi di capacità, ma NON COMPI-
LATE le righe con i dati dell’operatore ausiliario e/o raggruppamento/ndo);

• non  sia  firmato  digitalmente  anche  dall’operatore  economico  ausiliario/da  tutti  gli  operatori
economici ausiliari indicati nel modello;

• non sia firmata digitalmente da tutti gli operatori economici che compongono il raggruppamento
temporaneo di imprese costituendo o costituito. 

Nessuna irregolarità,  mancanza o incompletezza nelle  dichiarazioni  del  modello  “Manifestazione di
interesse” potrà essere sanata con il procedimento del soccorso istruttorio di cui all’art. 101 del D.Lgs.
n. 36/2023 che non è applicabile alla fase della manifestazione d’interesse.



L’operatore  economico,  dopo  aver  manifestato  interesse,  riceverà  una comunicazione  di  conferma
attraverso il sistema START all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione

Si procederà così alla redazione di tre distinte graduatorie in base ai criteri oggettivi sopra indicati. Si
precisa in  tal  senso che tali  criteri  non costituiscono requisiti  di  partecipazione,  ma rappresentano
esclusivamente criteri  idonei  alla  formazione delle  graduatorie  dalle  quali  selezionare i  soggetti  da
invitare alla successiva procedura negoziata.

Terminata la valutazione il RUP redige per ciascun criterio apposita graduatoria come sotto indicato:
 per il criterio di cui alla lettera a) la graduatoria sarà stilata in ordine decrescente (dall’importo più

elevato all’importo minore) considerando tutti gli operatori partecipanti; sarà determinato il valore
medio aritmetico ottenuto dividendo la somma di tutti gli importi dichiarati da ogni OE per il numero
di  OE.  Saranno  selezionati  ed  invitati  alla  procedura  negoziata  i 5 (cinque)  OE che  hanno
dichiarato l'importo più prossimo al valore medio aritmetico come sopra determinato.

 per il criterio di cui alla lettera b) la graduatoria sarà stilata in ordine decrescente (dall’operatore con
il numero più elevato di dipendenti all’operatore con il numero minore di dipendenti) considerando
gli  operatori  partecipanti  con  esclusione  di  quelli  già  selezionati  di  cui  alla  lettera  a);
successivamente  si  procederà  alla  determinazione  del  valore  medio  aritmetico  dei  dipendenti
dividendo la somma di tutti i dipendenti degli OE (esclusi quelli già selezionati alla lett.a)) risultante
dalle dichiarazioni per il numero di OE. Saranno selezionati ed invitati alla procedura negoziata i 5
(cinque)  OE che  hanno  in  organico  un  numero  di  dipendenti  più  prossimo  al  valore  medio
aritmetico come sopra determinato.

 per il criterio di cui alla lettera c) la graduatoria sarà stilata in ordine crescente (dall’operatore con la
sede operativa più vicina al  cantiere dei  lavori  all’operatore con la sede operativa più lontana)
considerando solo gli operatori partecipanti restanti in seguito alle selezioni di cui alle lettere a), b).
Saranno selezionati ed invitati alla procedura negoziata i  5 (cinque) operatori più vicini (minore
distanza) di cui alla lettera c).

In caso di discordanza tra la documentazione allegata e quanto dichiarato nel modello di “Domanda di
manifestazione interesse”, prevarrà quello che è comprovato dalla documentazione allegata.

In  caso  di  conseguimento  di  parità  di  valori,  là  dove gli  ex  equo superino  il  numero  massimo  di
candidati selezionabili per la singola graduatoria, si procede con il criterio di ordine di arrivo.

Qualora per qualsiasi motivo in una graduatoria non siano collocati utilmente operatori, la selezione
avviene utilizzando la graduatoria della lettera successiva, incrementando il numero di operatori invitati
di quello corrispondente alla graduatoria “deserta”.

In caso di raggruppamenti temporanei di concorrenti per il requisito dei lavori nella categoria prevalente
e del personale dipendente si considerano solo i dati riferiti alla capogruppo, quale soggetto che sarà
poi  eventualmente  invitato  alla  successiva  fase  di  gara.  Analogamente  sarà  considerata  la  sede
operativa della capogruppo.

In caso di avvalimento per tutti  i criteri (lavori nella categoria prevalente, numero dipendenti e sede
operativa) si fa riferimento esclusivamente ai dati  dell’impresa ausiliata,  quale impresa che riceverà
l’invito a presentare offerta.

Per i consorzi di cui all’art. 65 comma 2 lettere b), c) e d) al fine del computo dei requisiti si considerano
i dati riferiti al Consorzio e/o alla/e consorziata/e esecutrici.

Nel  caso  in  cui  le  manifestazioni  d’interesse  pervenute,  tuttavia,  superassero  il  numero  di  30
manifestazioni,  e  quindi  fossero  in  numero  tale  da  rendere  complessa  e  di  difficile  gestione  la
procedura  di  selezione  degli  operatori  imponendo  alla  stazione  appaltante  oneri  assolutamente
incompatibili con il celere svolgimento della procedura (art. 2 comma 3 dell’Allegato II.1), in ossequio al
principio del risultato e quindi al fine dell’affidamento dell’appalto con la massima tempestività possibile
di cui all’art.  1 del codice, si procederà a eseguire la selezione di cui ai  punti come sopra descritti
solamente  sulle  prime  30  (trenta)  manifestazioni  d'interesse  pervenute  ammissibili  e  selezionabili
secondo l'ordine cronologico di presentazione sulla piattaforma telematica.


